

# Transparency International Greenland

**Bestyrelsesmøde 6. august 2015**

## Forhandlingsprotokol

**Deltagere:** Anita Hoffer (AH), Jakob Strøm (JS), Dora Drechsel (DD), Thomas Trier Hansen (TTP) via telefon.

**Referent:** Bodil Karlshøj (BK)

### **Pkt. 1. Godkendelse af referater**

Referat af bestyrelsesmøde 6. maj blev godkendt.

### **Pkt. 2. Godkendelse af dagsorden**

Dagsorden blev godkendt.

### **Pkt. 3. Meddelelser**

AH orienterer om

Chaptergodkendelse: Modtaget, men endnu ikke modtaget underskrevet dokument fra Berlin. I forbindelse hermed skal bestyrelsen drøfte anbefalinger. Dette tages ved førstkomende møde.

AMM: alle papirer og godkendelser modtaget. Under AMM skal vedtages TI strategi 2020. Draft udsendes med dette referat. Tilbage meldinger sendes til AM på mail inden 27. august.

Samarbejdsaftale er indgået med TI om Global Corruption Barometer (GCB). Der søges nu sponsorer og hvis alt falder på plads vil Grønland være med i 2016. TIG skal bidrage med EUR 6.117. AMC er tovholder og ansøger midler til spørgeskema. Selve undersøgelsen i oktober/november. Sekretariatet orienterer HS-analyse.

Undervisningsmateriale: endeligt materiale er dags dato sendt til tolkning med lovning på 1. september. Sekretariatet sikrer layout og trykning.

BK orienterer om:

GAP-analysen er fortsat under oversættelse. Forventes sendt til grafiker ultimo uge 33.

NGO huset har haft kongeligt besøg, i den forbindelse blev afleveret skriftligt orienteringsmateriale til Kongehuset. Retshjælpen IKIU rundrejser i Nordgrønland sammen med bl.a. Ombudsmanden og MIO, skriftligt orienteringsmateriale pakket til byer og bygder og medsendes.

Offentligt møde om uran lørdag den 15. kl. 15. NGO-koalitionen forespørges om der skal ageres på tidspunkt.

#### **Pkt. 4. Meddelelser fra Etisk Komite**

Komiteen har overvejet og diskuteret med Sekretariatet i Berlin, hvorledes der skelnes mellem donationer, gaver og tilskud efter ansøgning fra fonde. I tilfældet Grønlands Erhvervsfond finder Etisk Komite ikke, der er tale om en donation.

TIG formand har efterfølgende afleveret brev til Grønlandsbankens Erhvervsfond med redegørelse for undersøgelser om eventuel konflikt ved modtagelse af støtte.

Beslutning: tekst på hjemmeside "gaver og donationer fra ét medlem ikke må overstige kr. 100.000". Teksten fastholdes, men tilføjes "midler tildelt efter ansøgning fra TIG betragtes ikke som gaver eller donationer".

#### **Pkt. 5. meddelelser fra NGO koalitionen**

Koalitionen mødes 14. august. Her drøftes fælles indsatser for de tre ansøgninger der har modtaget støtte fra Finanslovspuljen til uafhængig research: Nationalparken, ansvarlig TIG. Radio/TV fra Sydgrønland, ansvarlig Henriette Rasmussen. Uran og borgerinddragelse, ansvarlig ICC.

#### **Pkt. 6. uafhængig research: Nationalparken. Brainstorm**

TIG har fået midler til "at give alle borgere information om Nationalparken som et unikt natur- og kulturområde og dermed bidrage til større folkelig opmærksomhed på den fælles ejendom." Målet er at sikre information om og debat blandt alle landets borgere om mulig minedrift i Nationalparken.

I ansøgningen skrev vi: NGO-koalitionen finder at borgerinddragelsen bør være så omfattende som muligt, da Nationalparken ikke alene vedrører borgerne i den nærmeste by. Anbefalinger fra NGO-koalitionens arbejde samt dokumentarfilmen Innuttaasut sinnerlugit aatsitassarsiorneq / Miner med folkets mandat vil blive anvendt til udvikling af informationskampagne, hvor de sociale medier og KNR inddrages. Kampagnens mål vil være at sikre åbenhed og transparens. Input fra borgerne vil bruges i kommende høringssvar til IronBark Zinc Limiteds planlagte zink- og blymine såvel som i andre relevante høringer, fx om den kommende strategi for nationalparken.

NGO koalitionen er opmærksom på både styrker og svagheder ved traditionelle borgermøder. Der er behov for udvikling af nye redskaber, når debatskabende viden skal spredes. NGO-koalitionen har ikke de nødvendige kompetencer til udvikling af den ønskede informationskampagne og har derfor behov for bistand i form af uafhængig research fra relevante videns personer og konsulenter.

Opgaven er derfor todelt: at sikre viden og at udforme en informationskampagne.

Arbejdet hermed vil fremover foregå i arbejdsgruppe.

### **Pkt. 7. uafhængig research: Fiskeri. Orientering**

TIG fik afslag på ansøgning, men tilbud om at kunne genfremsende en mere målrettet ansøgning, der ikke er rettet mod en hel industriel sektor. En forsker, som arbejder på post doc projekt med titel 'Balanceret tilgang til fiskeriet' har p.t. ikke tid, men vil gerne være sparringspartner og stille sine data til rådighed. TIG's fokus skal fortsat være gennemsigthed.

Beslutning: Formandens sekretariat meddeles at vi forventer at være klar med ny ansøgning ultimo 2015. Efteråret anvendes på at kvalificere og målrette ansøgningen.

### **Pkt. 8. Strategi og handlingsplan. TIG overblik gennemgås og opdateres**

Vedhæftes som bilag.

### **Pkt. 9. Økonomi**

Dags dato indestår på bankkonto kr. 500.041. Heraf er kr. 250.000 øremærket "Nationalparken".

### **Pkt. 10. Eventuelt og næste møde**

Møde med forsker fra Ålborg Universitet 1. september. JAS og BK.

Næste møde 25. september kl. 14.30 – 16. Emne: opfølgning af TI anbefalinger.

Nuuk, 23. september 2015



Anita Hoffer



Jakob Strøm



Tine Pars

Ivalo Egede

Dora Drechsel



Bolette Maqe Nielsen

Jørgen Chemnitz